192.

1492. szeptember 14. Buda. II. Ulászló király Brassó város tanácsához.
Közli, hogy tudomására jutott, hogy némely zsidók megjelentek Brassó-
ban és adóssági és más pereikben igazság szolgáltatását követelik, ők
azonban brassai hitelezőikkel szemben a város bírósága elé állani nem
akarnak, s így hitelezőik et súIyosan megkárosítják. Meghagyja tehát a
város tanácsának, hogya brassai hitelezőknek a zsidó adósokkal szemben
ugyancsak tartoznak igazságot szolgáitatni.

Commíssio propria domini regis.
Wladislaus stb. Az oklevél szövege a Szebennek ugyane tárgyban

adott és előbb közölt okilevél szövegével szórul szóra egyezik.

Eredetije papíron, alul papírral födött rányomott vörös viaszpecséttel. Brassó
város levéltárában: Privilegia n, 247.

193.

1492. Sárvár és Kapu várak urbáriuma, melyben szó van Csepregről is.
Csepregen: "Zydo wcza, vacua ultra Egli.dium Ablanczi."
OL. Dl. 36992. Urbarium ... castro rum Sarwar et Kapu.

194.

1493. márc. 28. Buda. Nagymihályi Thybay Gellért elpanaszolja a ki-
rálynak, hogy apja valamikor 25 aranyforint kölcsönt vett fel Salamon
ungvári zsidótól, aki most, apja halála után, tőle tőke és kamatjai fejé-
ben 250 forintot kíván. A király utasítja Ung megyét, csak 50 forintot

hajtson be Salamon zsidó javára.

"Wladislaus Dei gratia Rex Hungaríe et Bohemie etc. fidelibus no-
stris Comiti vel Vicecomiti et Judicibus Nobilium Comitatus de Wng, sa-
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hitern et g1'armam.Expondtur nobis in persóna fidelis nostri nobilis Ge-
rardi, illi,lycondám Geoogy Tihyhay de Naghmyhal, qualiter his super-
ioribus armis prefatus condám Georgius Thybay., pater eiusdem expo-
nentís a quodarn Judeo Salómone in oppido Wnghwar commorante pro
quíbusdam suis negotys vig,inrbiquinque florenos auri levasset. Tandem
ipso quondam Georgío medio tempore ex humanis decedeniJe et huius-
modi surnpmarn pecuníe prefuto Judeo persolvere nequiente, nU!I1Cpre-
fams Judeus super ipsum exponentem duoentos et quínquagínta fllorenos
pr'0 surnpma capitali et usura, exinde ad prescriptos viginti quinque
florenos excresoenti, extorquere ac urriversa bona sua hereditaria per
vos sdbi ápsi omni VIiaet modo ocoupare et statui facere vult et nititur.
Unde supplíoatum extrtit Maiestaci nostre in persóna eiusdem exponentis,
ut sibi superinde de benignitate nostra Regia providere dígnaremur.
Unde nos accepta supphcatáone huiussnodiJd eidern exponenti duximus
annuendum ert;concedendum, ut ipse simudeum prefata SIUJJIlpmacapitali
ac usuris quinquaginta tantummodo florenos ipsi Judeo solvere teneatur.
Volurnus .id circo et fidehtauí ves.bre farmiter precipierido mandarnus,
quatenus acceptás presentábus prefatum exponentem non ultra, quam ad
solutionem dictorum quinquagínta florenerum ipsí Judeo per ipsum ex-
ponenzern persolví debentem artare et oompelílere aut propter hoc ípsurn
in dicfis bornis 'Suis quovds pacto damndfícare presumafis nec sitis ausí
modo aliquali. Presentíbus PeT Ieotis exhibenti iTlesrtirtutris.iDatum Eude
feria quinta proxima ante Dominícam Rarnis palmarum. Anno Domini
Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.
v örös pecsét nyoma.

Ad relationem egr. Bíasy deRaska magístri
Cubioulariorum Regalium ac Castelíaní Cast-
ri Budensis etc.

Hátán egykorú fel'jegyzés: Gerardus filius Georgy de Thyba fecit omnimodam
statisfactionem Salomoni Judeo de WlThghwar.Ipse Salorrion quitum reddidít,

OL. Dl. 85.140. (Semsey üev.)

195.

1494. Kivonat Bonfini Decadeseiből, ahol elbeszéli, hogy a nagyszombati
zsidók megöltek egy ifjút.

.Jtsdem mensíbus Tyrnavie Iudei quidam, cum se diro atque írnmaru
quodam scelere obstrinxissent, meritum sane supplicium invenerunt.
Duodecírn virá oum duaous mulierjbus íngenuurn adolescentem Ohris-
tiarrum ocoulte captum atque in proximas edes abductum obstructis re-
pente fauoibus misere strangularunt et adapertís venís sanguinem eius,
dum animam sensim et singultim efflaret, partim absorbuerunt, partim
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aliis asservarunt, corpus autem in partes dissectum membratim humi de-
foderant. Cum adolescens diu a parenti bus quesitus nusquam appareret
satisque constaret eum pridie invico Judeorum versaturu haud postea
fuísse conspectum, legitéma in-fudeos-q'uest{o constituitur. Liotores in
eorum edes ,irrnmissideprehensis recentibus cruoris notis dominum cum
tota famiha cornprehendunt ; ,in questdonem abrepte mulieres metu tor-
mentorum adacte totarn facinoris indignissimi sériern confítentur :
quarum testimonio convicti relíqui palati-ni iussu, qui predectus urbis
erat, omnes magno ad id excitato in foro inoendío conflagrarunt, alii, qui
minus videbantur obnoxa, rnagno peeunie numere sunt mulctati. Cum
autem esembus cansas tanti patrandi facinoris per tormentorum cru-
eiatum eruererrt, quattruor eas esse reperiebant, quibus Tyrnavdae tum et
alias sepe in aliis regionibus eo se Judei flagitio astrinxissent; unam, quod
ita rnaiorum auctorrtate persuasum habererrt Christiani hominis san-
guinem perpetuis in circumcísione appositum sistendo sanguini opportu-
num esse rernediurn ; aIterarn , quod eundem ad conciliandum inter se
amorem plunirnum valere in cibo datrumexístimarent ; tertiam, quod cum
viri ac mulieres eqrue apud eos fduxu rnenstrui Iaborarent, sanguánem
hominis Christiani epotum idoneam ad id morbi esse medicinam experti
erant ; quartam, ut 'Vetusapud se, sed recondítum decretum exequeretur,
quo quotidianís sacnifíciis in adiqua regione Chrisfianum deo sanguinem
ldbare coguntur, quo factum esse ddctitabant ut án eum annurn ea sors
Judeis Tyrnaviensibus obtigisset, Hec omnia salutis anno quadrrngente-
sírno nonagesírno quarto supra mildesimum iricommoda contigerunt."

Fógel, Iványi, Juhász: IV. 254-255.

196.

1495. június 21. Buda. Zápolyai István nádor előtt Szentgyörgyi ,.Groff"
Zsigmond fia, Tamás, továbbá Kis Mendel Izsák budai zsidó, a köztük
fennforgó adóssági perben Szécsi Miklós, monyorókereki Ellerbah Já-
nos, asszonyfalvi Ostfy László, György és András győri kanonokok, mint
választott bírák közbenjárására bizonyos föltételek mellett békésen ki-

egyeznek.

"Nos Stephanus de Zapolya comes perpetuus terre Scepusiensis,
regni Hungame palatinus et judex Comanorurn, memorie comrnendamus,
quod egregius Thomas f ilius magnifici condam Sigismundi Groff, comitis
de Bozdn et de Sancto Georgío ab una, ac providus Isaac Kysmendel
dictus Judeus Budensis, partibus ab aha personaliter coram nobis consti-
tuti, sunt confessi in hunc modum, quod licet idem Judens Isaac Kysmen-
del iamfatum comitem Thomam ratione certorum debitorurn ac usurarum
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superinde acumulatarum, quibus videlicet condam Sigismundus, pater
dicti Thome Groff ert;condám Johannes freter ipsius Sigismundi cominis
carnalis, Judeis Nussel et Hosman, in_civitate.TirnaylensL~Qmmor~nt_i}~_u~_
iuxtacontínentiarn certarurnléterarum obiigatoriarurn et impignoratiti-
arum superinde coníectarurn, debitores obligabantur per ipsos Judeos
Nussel et Hosman darnfato Judeo Isaac Kysrnendel vigore certarum Ii-
terarum fassionalium, datarum et inscriptarum de speciali commissione
etmandato regie maíestatds nestrem in presentiam traxerát in causam
causaque in eadem ipsum Thomam comitem exinde aggravare pretenderit.
Tamen ipsí ordinatione etcomposíeíone magnifaeorum Nicolai de Zeech,
Johannís Ellerboh de Monyorokerek et egregii Ladielai Olsphy(!) de
Azzonfalva, necnon venerabilium Georgii prepositi kathedrális et Andree
arohidiaconi Mosoniensís et oanonácorum ecclesie Jauriensis ánterve-
mente, ad talem pacis et concordie devenissent unionem, yrnmo deve-
nerunt et se concordasse retulerunt comm nobis eomodo, quod annótatus
Thomas Groff pro cunctis debitis necnon sumis pecuniarum ert;usurarum
superinde accumulatarum in Iiteris ipref.atorum Sigismundí et Johannis
comitum ínscriptionaljbus eí.űmpignorabiciis conterrbis mille et centum
florenos auri in duobus terminis modo et ordine infradeclarandis pre-
fato Isaac Kysrnendel dare persolvereque et satisfacere deoeret ert:te-
neretur, primo videlicet vagesimodie a die datarum presentium comput-
ando sexingentos florenos auri, aliam vero residuitatem dictorum mille
et centum florenorum, videlacet quingentos illorenos auri in festo Cir-
cumcisionis domtra proxirne venturo paratis in pecuniis aut auro vel ar-
genteriis, gemmis, lapidibus preciosis, annulis' mobilibus et aliis simili-
bus relbus duntaxat pretaosis aurum et aogenteria juxta ponderationem
et estdmationem, alias vero res precicsas secundum valorem qualitatis et
quanbitatis ipsorum rerum preciosarum in singulís duobus terminis pre-
tactis semper his in civitate Budensi coram Demetrio jurato, Martino
Wthwes et duobus magístrís Cehe aurifabrorum civibus soihicetBudensi-
bus plenarie et sine defeotu dare persolvereque et satisfacere deoeret ert:
teneretur , taLiobligaminis vinculo medáante, Quod si unemoratus Thomas
Groff premíssa lÍntoto vel an parte suo modo non adimpleret 'Velinfnin-
gel-et quoquomodo, extunc ipse Judeus Isaac Kysmendel elapso ipso
ultimo solutionis termino, solum vigore presentium in dominium totalis
possessionis ipsius Thome Groff Thedyod vocate in Comitatu Posoniensi
existerrtis condescendi, eandemque pro se ipso ocoupanddet pro predictis
mille et centum florenis auri vel pro summa illa, in qua defalcatio tem-
pore solutionis facta fuerit titUilopignoris dnfra tres menses tenendi et
conservandi fructusque et ubilátates eiusdem percipiendi haberet potes-
tatis facultatem. Ubi autem transactis ipsis tribus mensibus iamfatus
Thomas Groff prelibatam possessionem Thedyod a pretacto Judeo Isaac
Kysmendel pro prefatis mille et centum florenis auri non redímerít,
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extunc idem Thomas Groff in dupplo prefatis mille et centum floreriorum
auri convínoeretur et oonvínci deoeret eo faeto, jamfatamque posses-
sionern suam Thotdyod non aliter quam pro dictis rnille et centum
florenis auri ac dupplo eorundem mille et centum florenorum auri ut-
puta duobus rnilíbus et ducentis, exclusa defalcatione ápsíussumme flo-
renorum persolutorum, ab eodem Judeo Isaac Kysmendel vel aliis, si
forte quibus idem eandem impignoratíonem cedere posset hoc adiecto,
qruodsi prefatus .Iudeus Isaac Kysmendel de prescriptás argenterdís et
aliis ut prefertur, rebus preciosis tempore solutionis et depositionis
eorundem coram pretactis quatvor civíbus modo premíssoad id depu-
tatis non contentaretur, extuncipsi quatvor oives ipsas res ita et taliter
prefato Jazdeo Kysmendel dare et in manus earum assignare debererrt,
ut videlicet huiusmodi res .illam summam florenerum pro qua res ipse
dido Judeo Kysrnendel dare debebunt, excedere et pro sufficierrti
pignore dare et de SUmJl11.apecuniarum secundum quantitatern rerum
in sortern dictorum mi1le et centum florenerum in síngulís terminis solru-
tionis et satisfactionis antedictis persolutorum semper florenorum auri pro
quot et quantis huiusmodi res per ipsos cives modo prenarrato lírnitate
extitássent defalcare et condescendere deberent, et msuper res ipsas per
prenótatos cives prefato Judeo Isaac Kysmendel in quolábet tenmínorum
predíctorum título pignoris datas ádernJudeus Kysmendel infra tredecim
ebdomadas integras absque aliqua usura superinde excrescente tenere
deberet, elapsis autem ipsis tredecim ebdomadis, post ultimum scilicet
terminum solutionis, si ipse Thomas easdem res redimere neglexerit,
usura superinde acrescere posset, universas etiam literas obligatoriales,
ímpignoraticias et dnscriptionales et alias quaslibet in facto pertactorum
debitorum memoratorum condam Sigismundaet Johanms comitum, vide-
licet surnam noníngentorum et sexaginta florenerum auri jn se deno-
tantern eidern Thorne Oroff plenarie et sine defectu, habita satisfactione
idem Judeus Isaac Kysmendel reddere et restituere et ánsuper literas
superinde expeditorias facere et dare deberet et teneretur. Casu autern
quo aláque litere obligatoriales, rmpignoraticie et alie anscripticnales fac-
tum prescriptorum debitorum tangentes aput prefatos Judeos Kysmendel,
Nussel et Hosman qualitercunque remanerent, extunc tales látere inanes,
vane, casse et virubus carsture haberentur, ad que premissa et quevis
premissorurn singula partes presciipte personalibus astarrtibus, prefatus
Thomas Groff fide sua chrisuíana, ante1atus vero Judeus Isaac Kysmen-
del similiter fide sua Judaica se sponte obligarunt coram nobis, harum
nostrarum vigore et testimonio Iiterarum mediante. Dátum Bude, die
Dominico proximo ante festum Nativitatis beati Johannis baptiste, anno
domini rmldesimo quadríngentesímo nonagesírno quinto.

Eredetije papíron, alul rányomott töredékes pecséttel OL. Dl. 20 330.
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197.

1495. július 24. Az egri káptalan előtt özv. Pásztói Miklósné, Ilona asz-
szony elzálogosít ja Kis és Nagyarlói birtokrészeit a Bellyen-i testvérek-
nek, elsősorban azért, hogy férjének zsidóknál lévő adósságát rendez-

hesse.

"Nos Capitulum ecclesie Agríensis, Memorie commendamus per pre-
sentes. quod nobilis domina Elena, relacta egregri quondam Nicolai de
Pazthon onera et quelíbet gravamina mobilium puellarum Barbare, Ka-
theríne et Ursule filiarum suarum in subscráptás super se asstimendo
coram mobis personeilster constítuta, sponte et Iibere confessa est in hunc
modum. Quomodo ipsa pro quibusdám suis necessitaitibus et preci pue
pro debitie per .ipsum quondam Nioolaum, dominum et maritum suum a
quibusdám Judeis contractás expediendis tetales portiones possessíonaraas
prefati condam Nicolaí domini et mariti sui Jinpossessionibus Kysarlo et
Nagharilo vocatis an Comatatu Borsodiensi existentsbus aput manus suas
pro dote et rebus paraphernalibus suis ac iuribus quartaliciis sive quarta
puehleri prefatarum :Di1i.anumsuarum robitis, simulcum cunctis eorundem
utilitatíbus et perténenbiis quibuslibet, tenoís scilicet arabilibus cultis et
incultis, et( ... ) agris, pratís, pascuís, silvis, nemonibus, aquis, aquarum-
que decursíbus molendinis, molendínorumque locis, vineis , vűnearum
prornontoriis et generaliter quarumlibet uti1italtum integrítatábus quovis
normnis vooabulo vooitaJtis ad easdem de jure spectantibus et pertanere
debentábus, ac portdone tributi in eadem Nagharilo exigi sohti, demptis
tamen domo et cunia oobiiliitatis ápsius quondam Nicolad in eadem
Naghasilosítuaeís, quam prefata domina Elena ínhabitaret ac .terrás ara-
bilibus, pratís, pascuis, silvis et nemoribus ad eandem curiam nobilitarern
speotantibus, nobilibus Ladislao, Gallo, Alberto et Benedietc de Beílyen
pro sexaginta florenis auri purr Hungaríoalis, honi et iusti ponderis,
plene ut dixit, ab eisdem Ievatis et receptís pignord obligasset oblíga-
vitque coram nobis eo modo, ut dum et quando prefata domina Elena
et filie eiusdem predácte preseriptas portiones possessionarias aid se
redírnere posset et valeret. extunc iidem Ladislaus, Gallus, Albertus et
Benedictus rehabitis príus presorűptis sexagiuta filorenis aureis rerum
estímatione quanurrdtbet seolusa easdem eidern remittere debeant et
tencantur. Assurnecido nihilominus annotata domina Elena meanoratos
Ladislaum, Ga1lum, Albertum ert: Benedictum ID pacifica dornánío pre-
scráptarum portíonum vpossessionaréarum infra tempus redemptionis
earundern contra quoslibet áuridicos impecitores causidicos et actores
protegere. tueri, et eonservare propriás suis Iaboribus et expensís harum
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nostrarum vigore et testimonic diterarum mediante. Datum in profesto
B. Jacobi Apostoli. Anno Dornini Millesimo Quadringentesimo Nona-
gesímo qudnto.

OL. Da. 97.527. (fénykép)

198.

1495. szeptember 29. Kivonat Bakócz Tamás egri püspök számadáskooy-
véből.

"... Johanni Judeo quem dominus miserat de Alba Regali ad Agrsam
cum Iiterís, iterum remisi ad dominum pro expensis ... den. 1. c."

Eredetije Bécsben (volt) a Staatsarchivban, Ungarísche Urkunden B. 29. jelzet
alatt, ebben bejegyzés a BB/b. lapon.

199.

1495. Bonfini feljegyzése az ezen évben lefolyt budai zavargásról:

"Tumultus a Christianés pueris iiIl vico~m casu est excitatus
indecora nimis petulancia ,in eorum danuas ínsultantibus ac vitrea fene-
strarum specella temere lacerantibus, quos oum summ opere pro viribus
Judei ínstituíssent, ingentem adversus se hurnilium hominum rnulti-
tudinem concitarunt et eorum maxime, qui rebus domesticis impedití
facile spe prede et rapinarum ad quodcunque flagitium adducantur,
Quem tumultum cum, quoquemodo possent, sedare Agriensis famíláares
domo egressi vellent. maiorem nnulto fecerunt et gravíus plebis etiam
amirnos írrítarunt, quod Agriensis dmponende dice V'll.'lgoauctor existi-
marctur et superiore item anno familiares eius ad defenderrdas Iudeorum
iniurias missi, mortem tribus Christianis adolescentibus intulissent.

Rixa usque noctern perducta, aliquorum regulorum interoursu de-
mum sedate represseque rapine sunt. Illucescente autern die rnuilti partim
superioris diei parum secunda pugna incensi, partim se prede certiore
iblecta Iudaicarum edium oppugnationem renovant, creseenteque in horas
rruzltitudine, in eorum tecta valvis danuisque refractis állapsi supelleetilem
dinipiunt, pignora asportant, vasís aureis argenteisque, vestíbus sericis
auroque intextis manus miiciunt; aldi longe ab edibus quasi in statione
locati abeuntes cum preda hornines opportuniore consilio aggressi, no-
vum diversis urbis parti bus tanmultum spoliandorum illorum causa rnis-
cent, et, quod turmsltum magís augebat, familiares procerum, qui regis
dominorumque suerum iussu ad reprírnendum tumultum occurrerent,
pariter ad ediurn rpopuleticnem conversi iniurias, quas defendere si-
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mulabant, vehementius ínferebant. Quare in tanta totius cívítatís trepí-
datdone et universo omnium prope periculo rex ad summum remediurn
devemendum ratus, prefeoturn aule cum pretorianorurn conorte immictit,
qui cum unum alterurnve abreptum subitoínspectantibus ceteres obtrun-
casserrt, reliquos omnes faoide instantis supplicii terrore continuit."

Fógel, Iványi, Juhász: i. m. IV. 274.

200.

1496. március 21. Kivonat Schöttel Mihály soproni városi kamarás szám-
adáskönyvéből: